TỈNH ỦY TRÀ VINH
*
Số 228-CV/TU
V/v uốn nắn công tác phòng, chống dịch
[bookmark: _GoBack]Covid 19
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 01 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,
 	    	      - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh,
   	      - Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
    	      - Bí thư, Chủ tịch huyện, thị xã, thành phố,

Thời gian qua, công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai quyết liệt, hiệu quả; tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát; trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm xét nghiệm, thuốc điều trị được chuẩn bị cơ bản đáp ứng yêu cầu; tổ chức tiêm vắc xin, xét nghiệm Covid-19 được tập trung thực hiện. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh diễn biến còn rất phức tạp, nhất là nguy cơ lây nhiễm từ bên ngoài vào tỉnh; công tác phòng, chống dịch có mặt còn chủ quan; xét nghiệm, tiêm vắc xin có lúc chậm so với yêu cầu; có nơi tiêm vắc xin chưa đúng đối tượng theo kết luận của cấp có thẩm quyền, còn xảy ra khiếu nại, thưa kiện. Việc thống kê số liệu báo cáo, cập nhật thông tin, tham mưu ứng dụng công nghệ thông tin để phòng, chống dịch chưa kịp thời. Để khắc phục những hạn chế và tập trung quyết liệt hơn nữa công tác phòng, chống Covid-19, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu:
1.  Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp, lãnh đạo sở, ngành, địa phương và cơ sở (xã, phường, thị trấn) tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định, giải pháp phòng, chống dịch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn của Bộ Y tế và chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; phát huy mạnh mẽ vai trò, nhiệm vụ của các "pháo đài", của tổ Covid cộng đồng, của đảng viên phụ trách nhóm, cụm dân cư trong phòng, chống dịch, giám sát chặt chẽ, phát hiện kịp thời người ngoài tỉnh vào địa bàn ở lại cư trú, tránh tình trạng ấp, khóm, xã, phường, thị trấn không biết (hiện nay có rất nhiều người ngoài tỉnh muốn vào tỉnh ở lại cư trú, nếu không quản lý tốt, dịch sẽ tái bùng phát trên địa bàn tỉnh).
Cá nhân hoặc tập thể nào thực hiện không đúng, không đầy đủ, ký văn bản vượt thẩm quyền hoặc có nội dung trái với các chỉ đạo, kết luận của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19 nói chung, nhất là nội dung nhạy cảm người ngoài tỉnh vào cư trú ở địa bàn tỉnh, dẫn đến không kiểm soát được làm phát sinh lây lan dịch bệnh Covid-19 thì tùy theo hậu quả thiệt hại xảy ra sẽ bị xử lý nghiêm khắc theo quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước hoặc pháp luật.
2. Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phòng, chống dịch Covid-19, mua sắm, sử dụng trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm xét nghiệm, thuốc... phục vụ phòng, chống dịch phải bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, thất thoát. Nghiêm cấm và xử lý mọi hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, lợi ích nhóm trong việc mua sắm, sử dụng vật tư, trang thiết bị y tế, sinh phẩm xét nghiệm cũng như sử dụng vắc xin; đồng thời chống tình trạng do sợ trách nhiệm mà không mua sắm hoặc chậm trễ trong việc mua sắm, để kéo dài không đủ, không kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.
3.  Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đúng quy trình, nhanh chóng, kịp thời, thuận tiện nhất cho người dân trên tinh thần bảo đảm tuyệt đối an toàn; không được tiêm vắc xin cho người ngoài đối tượng được cấp có thẩm quyền phê duyệt; nếu tiêm sai đối tượng hoặc có biểu hiện trục lợi thì phải điều tra, xử lý nhanh, nghiêm minh theo quy định, kết luận chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế.
4. Ngành tài chính và các cơ quan liên quan thực hiện kiểm tra, góp ý không để xảy ra sai phạm trong việc thu phí xét nghiệm Covid-19, tiêu cực trong việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, nếu có thì xử lý nghiêm minh, kịp thời.
5. Các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nhanh và hướng dẫn người dân, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ - thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm quản lý, phát hiện, truy vết, xử lý kịp thời, hiệu quả.
6. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh nhanh chóng tham mưu khen thưởng cho tập thể, cá nhân (kể cả nhân dân) có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.
7.  Các đồng chí Ủy viên Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh phụ trách địa bàn, lãnh đạo các Ban, ngành, đoàn thể, lãnh đạo các địa phương phải nắm chắc tình hình để có báo cáo đề xuất giải quyết kịp thời khó khăn đời sống của nhân dân (nhất là không để có trường hợp thiếu ăn, trẻ em không được học tập; người dân bệnh không được chữa trị). Chỉ đạo đôn đốc thực hiện nhanh các chính sách trợ cấp của Chính phủ cho nhân dân. Đồng thời, không để nhân dân bị kẻ xấu lợi dụng, kích động, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước ta.
8.  Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tiếp tục yêu cầu cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện, kêu gọi người dân thực hiện đúng các chủ trương, quy định của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19 với quyết tâm cao, không để dịch tái bùng phát trên địa bàn tỉnh nhằm nhanh chóng khôi phục các hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân ở trạng thái bình thường mới.
Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cùng Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện nhanh, hiệu quả các nội dung yêu cầu nêu trên.
	Nơi nhận:
 - Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ tỉnh,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Văn phòng UBND tỉnh,
 - Sở Y tế,
 - Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
 - Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

(Đã ký)

Ngô Chí Cường